
SEMARNAT 
SECRETARIA DE !, 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURAlES 

O ASEA AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

DIRECCIÓN GENERAL .. Protección al Medio Ambiente de¡ Sector Hidrocarburos 

COMERCIAL Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

f 1 4J EE Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

Direccir .' .. ......ri.:.o . 
Ciudad de Mexico, a 19 de octubre de 2017 

de Gasolina al Publico 
-Affo de! Centenario de la Promulgación de la Constitución Po! (tica de ¡os Estados Unidos Mexicanos' 

HERMINIA SOLÍS ARIZMENDI 

REPRESENTANTE LEGALDE MULTISERVICIO 

GASOLINERO EL UBRÁMIENTO, S.A.DE C.V. 

Expediente 12GE2017X0062 

Bitacora 09/1PA0145/1O/17 

Una vez analizado y evaluado el Informe Préventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de 

Servicio: Multiservicio el Libramiento Poniente, S.A. DE C.V." (Proyecto), presentado por la 

empresa Multiservicio el Libramiento Poniente S A DE C y en lo sucesivo el Regulado el 10 de 

octubre de 2017 en Oficialia de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion 

al Medio Ambiente de[ Sector Hidrocarburos (AGENCIA) ubicado en Carretera Nacional Mexico - 

Acapulco, km 380,00, C.P. 39920, Acapulco de  

Juarez en el Estado de Guerrero y 

CONSIDERANDO 

1. Que el Regulado se dedica al expendio al publico de petroliferos actividad que forma parte de¡ 

Sector Hidrocarburos de conformidad con la definicion señalada en el articulo 3° fraccion XI 

inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio 

Ambiente de¡ Sector Hidrocarburos y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 

en terminos de¡ articulo 1° de la misma Ley.  

/ 
Página 1 de 10 

Av. 5 de Mayo, No. 290, col. San Lorenzo Tiaitenarlgo, Dei. Miguei Hidalgo, C.P. 11210, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 - www.asea.gob.mx  

la Agea:ia Nacional de Seguridad najs1riaI y de Protcoóa al Medio Aa,ber,ty de¡ Sector H,dracaçbuos tanibién utiliaa el acrónmo ''SEA 
y las palahras 'Agencia de Seguridad. Energía y Aml>iene com3 parie de sri idencidad instiwcional 

Domicilio, teléfono y correo electrónico del 
representante legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y artículo 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.

Nombre y firma de la persona que recibe 
el documento, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y artículo 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.



SEMARNAT 
aXJS , 

A 5 E A 
SECRETARIADE 

MEDIO AMBIENTE , - AGENCIA DE SEGURIDAD. 

Y RECURSOS NATURALES ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGCI14085/2017 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 

analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 

en los artículos 40, fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 

Nacional de Seguridad Industriál Vde Prótección al Medio Ambieñte del Sector Hidrocarburos. 

Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio. Ecológico y .Ia Protección al Ambiente 

establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 

Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de' obras y actividades que 

puedan causar' desequilibrio écológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 

disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 

de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 

casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo 

alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en mateíia 

de impacto ambiental de la Secretaría: 

II.- Industria del petróleo petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

Que el articulo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecologico y la Protección al Ambiente 

establece en la fraccion 1 que la realizacion de las obras y actividades a que se refieren las 

fraccionés 1 a XII del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 

manifestacion de impacto ambiental cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 

disposiciones que regulen las emisiónes las descargas el aprovechamiento de recursos 

naturales y en general todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 

obras o actividades 

V. Que el articulo 5 inciso D) fraccion IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecologico 

y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluacion del Impacto Ambiental establece que 

quienes preteñdan llevar a cabo alguna 'de las siguientes obras o actividades, requerirán 

previamente la autorizaclon de la .,Secretaría en materia de impacto ambiental 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS / 

Página 2 de 10 

Av. 5 de Mayo. No, 290. col. San Lorenzo Tiaitenango. Dei. Miguel Hidalgo, c.p, 11210, ciudad de MéXICO. 
Tei: (55) 9126 0100 - www.asea.g.a.b.mx  

la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección 31 MOdio Arnben:e del Setar Hidrocarburos tambén utiliza el acrórumo ASEA' 

y las palabras 'Agencia de Seguridad. Energía y Arnhiense coma parte tlp su idpntidad institucional 

/ 



SEMARNATi A 5 E A 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE ' AGENCIA DE SEGURIDAD. 
Y RECURSOS NATURALES - ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

VI. Que el artículo 29 del Reglamento de laLeyGeneral del Equilibrio Ecológico y la Protección al 

Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción 1 que la 

realización de las obras y actividades aque se refieren el artículo 5 del mjsmo ordenamiento, 

requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 

u otras disposicionés que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 

naturales y, en general, todos Io impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 

puedan producir. 

Vil.. Que el 07 de noviembre de 2016 sepublicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 

Mexicana NOMOO5-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 

Estaciones de Servicio para almacenamientóy expendio de diésel y gasolinas, misma que entró 

envigor el 6 de enero.de  2017. , 

ViiI. Que el objetivo de la NOM-005-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 

parametros y requisitos tecnicos de Seguridad Industrial Seguridad Operativa y Proteccion 

Ambiental que se deben cumplir en el diseño construccion operacion y mantenimiento de 

Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas 

IX Que en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA-2016 referente a la Gestión. Ambiental se 

desprende que para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma el Regulado debera 

tener identificadas las medidas de mitigaclon y/o compensacion de los impactos ambientales 

que el Proyecto pudiera generar. . . . 

X. Que se debera cumplir con las especificaciones de Diseño y Construccion de la NOM-005-- 

ASEA-2016 que establece que previo a la construccion se debe contar con los permisos y 

autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislacion local y/o federal 

incluyendo el impacto ambiental y los diferentes analisis de riesgo que sean aplicables 

Asimismo dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitacion respecto a distancias 

de seguridad a elementos externos en predios urbanos poblaciones rurales o al margen de 

carretera, capacidades de carga dé suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación 

de manto freático, pozos de observacióñ, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de 

Página 3 de 10 

Av. 5 de Mayo, No. 290, Col. San Lorenzo Tialtenango, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11210, ciudad de México. 

Tel: (55) 9126 0100 - www.asea..gob.rn 

la Ageaa NaoonI da 5guridad ndusria y de Protección al Medio Arnbicçite ccl Se:lor HidrnçDroS tamb.ea calza el acrórerno ASEA 
y lis palabras 'Agarica de Seguridad. Energía y Arnbenre' corno parte I su idertdad irstituconaI 

/ 



SEMARNAT ASEA 
MEDIO AMBIENTE , AGENCIA DE SEGURIDAD, 

Y RECURSOS NATURALES ., ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/1JIGSIVC/DGGC/14085/2017 

vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad 
neumática en todos los sistemas. 

Xl. Que derivado de lo anteribr,yconel cumplimiento de' la NOM-005-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, yen general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación.de  instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de. gasolinayto diésel), previniendo posibles impactos 

ambientales significativos, si se cónsidera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 

de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 

un Área Natural Protegida, por.lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción 1 de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al- Ambiente;  29, fracción 1 del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protecciónal Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental;  
4 fracción XXVI! y  37 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste-es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 

obra relacionada a la construcción y operación de instalaciones para el almacenamiento, 

distribucion y expendio al publico de petrolíferos,tal y como lo disponen los articulos 28 fracción 

II de la Ley General de! Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente(LGEEPA), y  5 inciso D). 
fracción IX del Reglamento dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrócarburosde conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción Xl, 

inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 

Ambiente del Sector Hidrocarburos al tratarse del almacenamiento distribucion y expendio al 
público de petrolíferos. - - 

Que mediante escrito recibido en esta AGENCIA el 10 de. octubre de 2017, el Regulado 
manifestó que la estación inició operacioñes el 14 de diciembre de 1998, sin contar con la ¡ 

autorización en materia de impacto ambiental, la cual ya le aplicaba debido a que la Ley 
Ambiental en el Estado de Guerrero se decretó en el año 1990.  

Página 4 de 10 
Av. 5 de Mayo, No. 290, coi. San Lorenzo fiaitellango, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11210, ciudad de México. 

Tei: (SS) 9126 0100 - www.asea.gpb.mx  

Le Agenze Nacioeel de Sguroad Industr,a,  y de Protccn el Mcdo Abee'e del Secior HiJrec3rbirm temai& utda di acrónirno ASEA 
y es .iIhras ' Agencie de Seguridad. Energie y mhinnte come pene tI su identided nstiiiciónel 

/ 



SEMARNAT 
Oos .1k, 

,fl ASEA 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE - AGENCIA DE SEGURIDAD, 

Y RECURSOS NATURALES ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

Descripción del proyecto 

XIV. Una vez analizada la infórmción presentada y de acuerdo con lohianifestado por el Regulado, 

el Proyecto consiste en la o'peración y mantenimiento de uña-éstación de servicio, cuyo objetivo 

principal es la comercialización de gasolinas Magna y Premium, asi como combustible Diésel; 

cuenta con una capacidad de almacenamiento total de de 250,000 litros de combustible, 

distribuidos en 4 tanques, de la siguiente manera: 

1 tanque con capacidad de60,000 litros para Gasolina Magna 

1 tanque con capacidad de 80,000 litros para Gasolina Magna 

1 tanque con capacidad de 50,000 litros para Gasolina Premium 

. 1 tanque con capacidad de 60,000 litros para Diésel- 

También cuenta con: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE  

Óispensario 

Número de 

posiciones de 

carga - 

- . 

Número de mangueras de 

gasolina Magna 

Número de 

mangueras de 
gasolina Premium 

Número de 

mangueras de. 

Diésel 

1 .2  

1 2 - -- 

1 2 

-- 2 

1 2- . - .. 

Asi mismo para este Proyecto se cuenta con areas verdes estacionamiento baños empleados 

baños mujeres baños hombres cuarto electrico cuarto de maquinas cuarto de sucios area de 

tanques, área de descarga, bodega de limpios, oficinas, lbcales comerciales, áíea de despacho, 

circulaciones y banquetas. 

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie de--10,70 1.18 m2, el predio del 

Proyecto se ubica en la mancha urbana del Municipio a piede la carretera. El Regulado indica/ 

Página 5 de 10 

Av. 5 de Mayo, No. 290, col. San Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11210, ciudad de México. 
Tel:(55)91260100 - www.asea..gobmx 

La Aeena Ncoeel cia agc:rrdcl industrial y de Protecc,án al Madio Ar bante del Sector Hidrocarb.iros tambee utdza el ecorrno ASEA' 

y les palabras Aenca de Seguridad. Enorgie y Arnraarrce corno paise de nu ,dentidad inslrtucinnel 



SEMARNAT 
DO 

fl ASEA 
SECRETARÍA DE  

.MEDIO AMBIENTE AGENCIA DE SEGURIDAD, 

Y RECURSOS NATURALES ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

la distribución de las superficies del Proyecto, en la página 7 del Capítulo III del IP La 

coordenada de ubicación geográfica del Proyecto es: 

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en las páginas 53-5 7 del 

Capítulo III del W. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo 

establecido en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA-2016, el Regulado deberá cumplir con la 

totalidad de las medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del presente 

Proyecto. 

El Regulado no presentó el cronogramá de actividades, debido a que la estación se éncuentra en 

operación, sin embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo de 11 años para la operación y 

mantenimiento cons[derando la vida útil de los tanques que es de 30 años aproximadamente, 

esto en razón de que la éstación se eñcueñtra operando desde el 14 de diciembre de 1998. El 

plazo iniciará a partir de la notificacióndel presente resolutivo. 

Lá información de las características de las obras permanentes se describe en las páginas 8-

20 del Capítulo III del IP 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fraccion II 29 31 

fraccion 1 de la Ley General del Equilibrio Ecologico y la Proteccion al Ambiente 10 30 fraccion Xl 40  

5 fracción XVll1,7fracción Ide la Ley de la'Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 

al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 2 segundo parrafo 3 fraccion 1 Bis 5° inciso D) fraccion 

IX 29 fraccion 1 y  33 fraccion 1 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecologico y la 

Protección al Ambiente en materia de Evaluacion del Impacto Ambiental 4 fraccion XXVII 18 

fraccion III y  37 fraccion VI del Reglamento Interior. de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-

005-ASEA-2016 Diseño construccion operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para / 

almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas esta DGGC 6 

RESUELVE:  

Página 6 de 10 

Av. 5 de Mayo, No. 290, Coi. San Lorenzo Tiaitenango, Dei. Miguel Hidalgo, C.P. 11210, cudad de México. 

Tei:(55)91260100 - www.asea..gob.mx 

La Agencia Nacional ca Segar md Industrial y de Protcccórr al Medio Ambirire del Sector kcdrocarburas tamor, utiza el acrónirno 'ASEA 

y las p.ilahras Agdncio de Seguridad. Energía y Amhienre Como parce de sil identidad institurional 

/ 



SEMARNAT 
,aDOS 

ASEA . 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE - AGENCIA DE SEGURIDAD, 

Y RECURSOS NATURALES &<S' ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

PRIMERO. -Respecto a las actividades de operación y mantenimiento es PROCEDENTE la realización 

del Proyecto «Estación de Servicio Mult m iservicio el Libraiento Poniente 5 A DE C V ubicado en 

Carretera Nacional México - Acapu!cokrn'3 80.00,' C.P. 39920: Acapulco de Juárez, en el Estado de 

Guerrero, ya que se ajusta a lo dispueto en los artículos 31 fracción l de la'Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al Ambiente;  29 fracción 1 y  33 fracción 1 del Reglamento de la Ley General 

del Equilibrio Ecológico yla Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 

al regularse, en laNOM-005-ASEA-2016,Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 

Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas;  las emisiones, las 

descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales 

relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan prodUcir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 

operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona de carretera conforme a lo descrito en 

los Considerandos IV al XIV de la presente resolucion 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 

respecto a las etapas consistentes en la"operación y mantenimiento por lo que deberá dar aviso 

previameñte a la Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, 

sobre la fecha de inicio de la etapa de la operación y mantenimiento, ello obedece a los fines de 

inspeccion correspondientes indicados en la NOM-005-ASEA--2016 Diseño construccion operación 

y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas 

Al termino de la vida util del Proyecto el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 

infraestructura que se encuentre presente en el poligono del Proyecto asi como la demolicion de las 

construcciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de tódo tipo y regresando en la medida 

de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio 

Para tal efecto el Regulado deberá présentar ante esta AGENCIA, un programa' de abandono del 

sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 

correspondientes a dicho programa para que, la Dirección General de 'Supervisión, Inspección y 

Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo pre'sentár el informe final de abandono y 

rehabilitación del sitio. . 

Página 7 de 10 

Av. 5 de Mayo, No. 290. col. San Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11210, Ciudad de México. 
TeL (55) 9126 0100 - www.ase,gob.mx  

La Agencia Nacional de Seriri'ind ecustrial 'jde Protección al MediO Ambiente Cl Sector Ridrocaroaros tui'nién utiliza el ac'ónima ASEA" 

y las aulabras 'Agnecio de Segundad. Energía y Ambiente' cono purde de su idurtidud institucional 



SEMARNAT fl ASEA 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE AGENCIA DE SEGURIDAD. 

Y RECURSOS NATURALES ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente de¡ Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas,.presentar la información suficiente y detallada que permita 

a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005- 

ASEA-2016, Diseño, constrdción, operación , mahtenimientó de' Estaciones de Servicio para 

almacenamiento y expendio de'diésel y gasolinas;  o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 

protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evakiación de¡ impacto ambiental 

que se prevé sobre el sitio de] Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución n 

constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias estatales, o en su caso municipales, de conformidad con lo dispuesto 

en la Constituciones Politicas Estatales asi como en la legislacion organica municipal y de desarrollo 

urbano u ordenamiénto territorial, de las Entidades Federativas;  asimismo, la presente resolución no 

reconoce o valida la legftima propiedad y/o tenencia de la tierra;  por lo que, quedan a salvo las 
acciones que determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el ámbito de sus 

respectivas competencias. 

En este sentido es obligacion del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 

relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 

que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones, legales aplicables en cualquier 

materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolucion que 

expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades 

en el ambito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones permisos o licencias 

entre otros, que les correspondan. . . . 

La presente resolución, no exime al Regulado de contar con el dictamen tecnico de operacion y 

mantenimiento para la evaluacion de la conformidad emitido a la estacion de servicio por una Unidad 

de Verificación acredftada,y aprobada por la Ageñcia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 

quinto párrafo, de la NOMOOS-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar, con la "autorización de 'su' Sistema de Administración de 

Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter 

general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 

Página 8 de 10 
Av. 5 de Mayo, No. 290, coL San Lorenzo Tialtenango, Del. Miguei Hidaigo. C.P. 11210. Ciudad de México. 

Tel:(55)91260100 - 

la Agencie Nacineel de Seguridad Industriel y de Protecode CI Medio An'bere dI SecLo i-$drcrburas teu'n'ér utdiza el ecrónírno ASEA' 

y les çNIIChrCs 'Agenoe de Segurided. Energín y Aroteerue' cono pene de su identidad instiCtiCiflúCI 

1/ 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 

Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 

al Público de Gas Licuado de Petróleo Vde Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación 

el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efectoexpida la AGENCIA. 

QUINTO.- Respectoias obras y/o actividades ya iniciadas, esta resolución no exime al Regulado del 

cabal cumplimiento que .deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigilancia ya 

iniciados o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones 

administrativas y del ejercicio de las acciones civilés y penales que resLilten aplicables; por lo que el 

plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente 

resolución, comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto. 

SEXTO.- Lá presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con el 

artículo 49 segundó párrafo del Reglamento de' la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección 

al Ambiente en materiade Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el Regulado deberá 

dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta situación ocurra, 

debera ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la cesion y aceptacion 

total de los derechos y obligaciones de la misma. 

SEPTIMO- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental se hace del 

conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integrál de los Residuos Peligrosos 

y demas ordenamientos aplicables es responsable objetivamente de la eventual remediacion por el 

manejo de materiales o residuos peligrosos, con independenciade que un terçero ajeno o uno 

relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la' Seguridad 

Operativa y a la Seguridad lndüstrial, que se relaciónen coñ el riesgo que genera su actividad. 

Asimismo el Regulado sera el unico responsable de garantizar la realizacion de las acciones de 

mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 

mantenimiento del Proyecto que no hayan sido considerados en la descripcion contenida en la 

documentacion presentada en el W.  

OCTAVO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio ' 

Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

y 
Página 9 de 10 

Av. 5 de Mayo, No. 290, col. San Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210. Ciudad de México. 
Tei:(55)91260100 - wwv.aseagob.mx  

La Agencia NacinaI d2 Suridacl Industrial ',' Pro,,ecci'5nil Medio Ambiente del Se:ter Hidrocarbaros tambén ut,Irza el r5iimo ASLA 
y la'; palohr5'; Agencia de SeéLIridad.  Energia y Amb nre cono parte LIS ru identidad instimional 

1 



SEMARNAT 
- MiDO.1  

g $  AS EA 
SECRETARIA DE çl ? 
MEDIO AMBIENTE AGENCIA DE SEGURIDAD. 

Y RECURSOS NATURALES ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/14085/2017 

Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 

otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 

de revisión, conforme a lo establecido én el artículo 176 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente; mismo qúe podrá ser:présentado  dentro del término de quince días hábiles 

contados a partir de la formal notificación de la presente resolución.: 

NOVENO - Notificar la presente resolucion a la C. Herminia Solis Arizmendi Representante Legal 
de la empresa Multiservicio Gasolinero el Librámiento, S. A. de C.V., personalmente de 

conformidad con el artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

ATENTAMENTE 
ELDIRECTORGENERAL 

ING.)OSE ALVAREZ ROSAS 

Poj4 uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

c.c.e. ing. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de la ASEA. - Para conocimiento 

Biol Ulises Cardona Torres - jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA Para conocimiento 

Lic. Alfredo Orellana Moyao - jefe de la Unidad de Asuntos Juridicos de la ASEA Para conocimiento 

Ing. )oséLuis González González. -- jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la ASEA. - Para 

conocimiento. 

Lic. Javier Govea Soria. - Director General de Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA - Para conocimiento. 

Expediente: 12GE2017X0062 

Bttacora 09/iPA0145/10/17 

L/I Á t* 

Página 10 de 10 

Av. S de Mayo, No. 290, Col. San Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo, C.P.11210, ciudad de México 

Tel: (55) 9126 0100 - www.aseagobmx 

LA ABeria  NI deSegundad Industrial y de 2rotçcón al Medio Ambin:e del Sector Hdrccarios tarobien tthaa el acrórerno ASEA 

ves peibri A5enrio de Seuideci. Energía y Arnraenre corno p.uie de su inetitticinnil 




